
役員選考の資料 最終報告版 Ver015                         016/01/26 

ヘッダーは印刷されません。 PDF では表示されます。 

1 

平成２８年１月２６日 

ＰＴＡ会員 各位 

                            高岡市立中田小学校 

ＰＴＡ会長  窪田  豪  

担当企画委員 押川 重治 

 

役員選出方法の変更について（お願い）  

 

向春の候 各位にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 日ごろ、ＰＴＡ活動にご理解とご協力をいただき厚くお礼申し上げます。 

さて近年、どの校区でも児童数の減少が見られるようになりました。本校においてはその

影響は他校区に比べ非常に緩やかでしたが、それでも次年度、新一年生が単級を予定してい

るなど影響が出て参りました。また、ご指摘いただいております通り、従前からの役員選出

方法にも問題が出始めております。 

つきましては、今後とも安定したＰＴＡ活動と公平な役員選出を目差し、選考方法を下記

の通り再考いたしたく、会員各位には、何卒ご理解とご協力をいただきますようよろしくお

願い申し上げます。 

 

記 

１ ２月の学習参観・懇談会の日を選出日とします 

指定された場所にその学年の会員がお集まりください。全員の会合により役員選出を

行う予定です。複数のお子さんがいる場合は、役員意向調査で書かれた希望学年でお願

いします。 

２ 役員選出学年を設定します 

役員が選出される学年をあらかじめ決め、その学年より企画委員会や専門委員会の委

員を選出いただきます。定員に満たない場合は抽選を行うことがあります。 

       対象となる役員 ・企画委員会 副会長 新１年生／現４学年 会計 現２学年 より 

               ・監 査 委 員  会計後着任 

               ・各専門委員（副委員長） 

   文教 新一年生 事業 現１学年 広報 現２学年 保体 現３学年 より 

               ・学年／学級委員 全学年 

３ 役員意向希望を調査します 

「役員意向希望書」で事前にご希望を伺い、その結果を優先して決定します。 

【変更の特徴】 

今回の改変の特徴は、学年から役員選出をお願いする点にあります。児童が学級委員

選出するように PTA 会員も学年単位で一定数を選出いただくということです。 

現在、地区役員を除く役員が高学年に集中しており、低学年の保護者の意向が伝わり

にくい状況を改善する目的もあります。 

 

学校ホームページにもこの新内規を掲載予定です。（１月末～2 月初旬予定） 

 


